

北京毅恒挚友大学生志愿服务促进中心 审计报告 2018 年度

目 录

一、审计报告

二、附表：

1、民办非企业单位财务相关情况统计表

2、2018 年 12 月 31 日资产负债表

3、2018 年度业务活动表

4、2018 年度现金流量表

5、12 月银行对账单

三、北京顺永会计师事务所(普通合伙)营业执照副本复印件

委托单位：北京毅恒挚友大学生志愿服务促进中心

审计单位：北京顺永会计师事务所(普通合伙)

联系电话：13311037831

审计报告

京顺永年审字（2019）第 D-025 号

北京毅恒挚友大学生志愿服务促进中心：

我们审计了后附的北京毅恒挚友大学生志愿服务促进中心财务报表，包括 2018 年 12 月 31 日的资产负债表、2018 年度的业务活动表和现金流量表。

一、管理层对财务报表的责任

按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表是北京毅恒挚友大学生志愿服务促进中心管理层的责任。这种责任包括：（1）设计、实施和维护与财务报表编制相关的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误而导致的重大错报；（2）按照民间非营利组织会计制度的规定编制财务报表，并使其实现公允反映。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在实施审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照《中国注册会计师审计准则》的规定和北京市民政局关于民办非企业单位年检的要求执行了审计工作。《中国注册会计师审计准则》要求我们遵守职业道德规范，计划和实施审计工作以对财务报表是否存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断，包括对由于舞弊或错误导致财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时，我们考虑与财务报表编制相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的总体列报。

我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、基本情况

1、登记情况：北京毅恒挚友大学生志愿服务促进中心于 2017 年 8 月 22 日在北京市民政局依法取得《民办非企业单位登记证书》；统一社会信用代码为：52110000318244785M；有效期

限：2017 年 8 月 22 日至 2021 年 8 月 22 日；业务主管单位：无；单位住所：北京市朝阳区东三环北路 38 号院泰康金融大厦 1012 室；举办者陈奕伦、黄斯沉、刘泓，出资者陈奕伦，法定代表人陈奕伦，注册资金壹拾万元整，业务范围：课题调研、合作交流、专业培训、组织开展大学生志愿服务活动。※※

组织机构代码 31824478-5，银行开户许可证编号为：1000—02520571，截至 2018 年 12 月 31 日止，贵单位共开了一个银行账户，开户行、账号如下：

| 开户行 | 账号 |
|-------------|-----------------|
| 招商银行北京京广桥支行 | 110916020210202 |

帐号及账户正常。与工作人员签订《劳动合同》情况：均签订劳动合同，劳务人员 21 人，5 人是工作人员，已上社保。

四、审计情况

(一) 财务状况：

1、北京毅恒挚友大学生志愿服务促进中心(以下简称毅恒挚友)截止 2018 年 12 月 31 日资产总额为 951,164.39 元，其中：货币资金 901,956.91 元、固定资产净值 1,761.00 元、应收款项 34,105.25 元、预付帐款 13,341.23 元。

2、截止 2018 年 12 月 31 日负债总额为 820,344.52 元，其中：流动负债 820,344.52 元、长期负债 0.00 元、受托代理负债 0.00 元。资产负债率 86.25%。

3、截止 2018 年 12 月 31 日贵中心净资产总额为 130,819.87 元，其中：限定性净资产 0.00 元，非限定性净资产 130,819.87 元。

(二) 财务收支情况：

1、北京毅恒挚友大学生志愿服务促进中心 2018 年度收入合计 1,892,590.00 元。其中：

(1) 自营收入：提供服务收入 27,691.26 元，主要收费项目明细：

| 收费项目名称 | 年收费金额(元) | 收费依据 | 使用票据种类 |
|--------|-----------|-------|--------|
| 项目活动收入 | 27,691.26 | 银行进帐单 | 增值税发票 |

| | | | |
|----|-----------|--|--|
| 合计 | 27,691.26 | | |
|----|-----------|--|--|

(2) 政府补助收入 0.00 元;

(3) 捐赠收入 1,863,788.00 元; 主要项目为:

| 捐赠单位(个人)名录 | 捐赠金额 | 取得捐赠日期 | 使用票据种类 | 捐赠用途 |
|--------------------|--------------|--------------------|----------------|------|
| 个人捐赠 | 1,088.00 | 2018 年 9 月 | 公益事业捐赠统一 票据 | 无 |
| 北京市银杏公益基金会 | 100,000.00 | 2018 年 4 月 | 公益事业捐赠统一 票据 | 无 |
| 泰康保险集团股份有限 公司 | 1,300,000.00 | 2018 年 1 月、10 月 | 公益事业捐赠统一 票据 | 无 |
| 益舟(北京)教育科技 有限公司 | 10,000.00 | 2018 年 3 月 | 公益事业捐赠统一 票据 | 无 |
| 北京广源嘉禾商贸有限 公司 | 50,000.00 | 2018 年 5 月 | 公益事业捐赠统一 票据 | 无 |
| 湖南弘慧教育发展基金 会 | 300,000.00 | 2018 年 8 月、11 月 | 公益事业捐赠统一 票据 | 无 |
| 浙江致朴公益基金会 | 51,200.00 | 2018 年 10 月 | 公益事业捐赠统一 票据 | 无 |
| 北京慈弘慈善基金会 | 50,000.00 | 2018 年 9 月 | 公益事业捐赠统一 票据 | 无 |
| 广东省麦田教育基金会 | 1,500.00 | 2018 年 12 月 | 公益事业捐赠统一 票据 | 无 |
| 合计 | 1,863,788.00 | | | |

(4) 投资收益 0.00 元;

(5) 商品销售收入 0.00 元；

(6) 其他收入 1,110.74 元。主要为减免税款；

(7) 政府购买服务 0.00 元。

2、2018 年度费用合计 1,902,845.49 元，其中：业务活动成本 1,122,515.06 元，管理费用 779,920.68 元，其他费用 409.75 元；

(1) 业务活动成本 1,122,515.06 元，

| 项目名称 | 本年发生额 | 上年发生额 |
|--------|--------------|------------|
| 业务活动成本 | 1,122,515.06 | 903,396.17 |
| 合计 | 1,122,515.06 | 903,396.17 |

(2) 管理费用 779,920.68 元，具体为：

| 项目 | 本年发生额 | 上年发生额 |
|-------|------------|------------|
| 工资奖金 | 516,658.92 | 131,830.00 |
| 社会保障费 | 166,286.26 | 39,701.11 |
| 办公费 | 18,902.75 | 19,683.19 |
| 差旅费 | 9,918.00 | 64,984.70 |
| 折旧费 | 840.00 | 840.00 |
| 补充保险 | 5,250.00 | |
| 交通费 | 492.14 | 6,488.00 |
| 服务费 | 27,877.50 | 12,591.00 |
| 公积金 | 30,754.00 | 8,400.00 |
| 福利费 | 700.00 | 800.00 |
| 残保金 | 2,241.11 | 357.00 |
| 合计 | 779,920.68 | 285,675.00 |

(3) 筹资费用 0.00 元

(4) 其他费用 409.75 元，具体为：

| 项 目 | 本年发生额 | 上年发生额 |
|--------|-----------|----------|
| 利息收入 | -1,711.53 | -709.82 |
| 手续费 | 2,102.90 | 1,467.20 |
| 罚款、滞纳金 | 8.12 | 64.19 |
| 所得税 | 0.00 | 2,687.43 |
| 营业外支出 | 10.26 | 0.00 |
| 合 计 | 409.75 | 3,509.00 |

(三) 主要会计科目明细列示

1、货币资金

| 货币资金种类 | 币种 | 年初数 | 年末数 |
|--------|-----|------------|------------|
| 现金 | 人民币 | 52,262.98 | 52,152.98 |
| 银行存款 | 人民币 | 937,624.99 | 849,803.93 |
| 合 计 | — | 989,887.97 | 901,956.91 |

2、应收款项

| 项目 | 账龄 | 年初账面余额 | 本年增加额 | 本年减少额 | 年末账面余额 |
|-------|-------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 差旅备用金 | 1-2 年 | 31,879.87 | 23,440.00 | 21,214.62 | 34,105.25 |
| 合 计 | | 31,879.87 | 23,440.00 | 21,214.62 | 34,105.25 |

3、预付帐款

| 项目 | 账龄 | 年初账面余额 | 本年增加额 | 本年减少额 | 年末账面余额 |
|----|-------|-----------|-----------|------------|----------|
| 货款 | 1 年以内 | 35,384.70 | 85,880.00 | 118,527.17 | 2,737.53 |

| | | | | | |
|---------------------|------|------------|------------|------------|-----------|
| 博朗威商务咨询 (北京)有限公司 | 1年以内 | 2,800.00 | 0.00 | 2,800.00 | 0.00 |
| 北京铭艺印捷数 码快印有限公司 | 1年以内 | 58,139.00 | 59,804.62 | 107,339.92 | 10,603.70 |
| 杭州今元标矩科 技术有限公司 | 1年以内 | 16,980.25 | 158,244.16 | 175,224.41 | 0.00 |
| 杭州悦町教育科 技术有限公司 | 1年以内 | 5,000.00 | 60,440.40 | 65,440.40 | 0.00 |
| 合 计 | | 118,303.95 | 364,369.18 | 469,331.90 | 13,341.23 |

4、固定资产、累计折旧

| 项 目 | 年初账面余额 | 本期增加额 | 本期减少额 | 期末账面余额 |
|--------------|----------|--------|--------|----------|
| 一、固定资产原价合计 | 4,421.00 | 0.00 | 0.00 | 4,421.00 |
| 其中：运输设备 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 办公设备 | 4,421.00 | 0.00 | 0.00 | 4,421.00 |
| 二、累计折旧合计 | 1,820.00 | 840.00 | 0.00 | 2,660.00 |
| 其中：运输设备 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 办公设备 | 1,820.00 | 840.00 | 0.00 | 2,660.00 |
| 三、固定资产账面价值合计 | 2,601.00 | 0.00 | 840.00 | 1,761.00 |
| 其中：运输设备 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 办公设备 | 2,601.00 | 0.00 | 0.00 | 1,761.00 |

截止 2018 年 12 月 31 日固定资产账面净值合计 1,761.00 元。固定资产管理规范。无对外投资情况。无国有资产。

5、应付款项

| 项 目 | 款项性质 | 账龄 | 年初账面余额 | 本年增加额 | 本年减少额 | 年末账面余额 |
|--------|------|-------|--------|-----------|-----------|----------|
| 个人部分社保 | 日常费用 | 1 年以内 | 0.00 | 40,701.98 | 37,629.32 | 3,072.66 |
| 公积金 | 日常费用 | 1 年以内 | 0.00 | 36,916.00 | 33,950.00 | 2,966.00 |
| 合 计 | | | 0.00 | 77,617.98 | 71,579.32 | 6,038.66 |

6、应付工资

| 项 目 | 年初账面余额 | 本年增加额 | 本年减少额 | 年末账面余额 |
|------|--------|------------|------------|-----------|
| 应付工资 | 60.00 | 896,252.32 | 834,729.44 | 61,582.88 |
| 合 计 | 60.00 | 896,252.32 | 834,729.44 | 61,582.88 |

7、应交税金

| 税费项目 | 年初账面余额 | 本年增加 | 本年减少 | 年末账面余额 |
|-------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 个人所得税 | 0.00 | 56,833.27 | 52,680.29 | 4,152.98 |
| 所得税 | 2,687.43 | 0.00 | 2,687.43 | 0.00 |
| 减免税款 | -1,150.00 | 830.74 | 1,110.74 | -1,430.00 |
| 合 计 | 1,537.43 | 57,664.01 | 56,478.46 | 2,722.98 |

贵单位税种有：增值税，城市维护建设税，教育费附加，地方教育费附加，个人所得税，所得税；2018 年度缴纳个人所得税 52,680.29 元；2018 年度缴纳企业所得税 2,687.43 元。

贵单位属于小规模，每个季度收入不超过 9 万，属于免税收入。

8、预收账款

| 税费项目 | 账龄 | 款项性质 | 年初账面余额 | 年末账面余额 |
|------|-------|--------|--------------|------------|
| 预收账款 | 1 年以内 | 预收的捐赠款 | 1,000,000.00 | 750,000.00 |
| 合 计 | | | 1,000,000.00 | 750,000.00 |

9、净资产

| 项 目 | 年初数 | 本年增加 | 本年减少 | 年末数 |
|---------|------------|------|-----------|------------|
| 限定性净资产 | | | | |
| 非限定性净资产 | 141,075.36 | | 10,255.49 | 130,819.87 |
| 合 计 | 141,075.36 | | 10,255.49 | 130,819.87 |

截至 2018 年 12 月 31 日净资产是开办资金 130.82%。

10、民间非营利组织会计制度执行情况：

贵单位按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，财务报表公允反映了贵单位 2018 年 12 月 31 日的财务状况以及 2018 年度的经营成果和现金流量。

11、非营利性的执行与体现：

1. 贵单位不以营利为宗旨和目的；
2. 资源提供者向贵单位投入资源不取得经济回报；
3. 本年度没有盈利，没有红利分配情况；
4. 资源提供者不享有该组织的所有权。

五、 审计意见

我们认为，北京毅恒挚友大学生志愿服务促进中心财务报表已经按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制，在所有重大方面恰当地反映了北京毅恒挚友大学生志愿服务促进中心 2018 年 12 月 31 日的财务状况以及 2018 年度的业务活动成果和现金流量。

北京顺永会计师事务所(普通合伙)



中国注册会计师：



中国注册会计师：



2019 年 03 月 28 日

审计评价

北京毅恒挚友大学生志愿服务促进中心：

贵单位已建立相应的财务制度、资产管理制度、票据管理制度。会计基础工作规范，使用手工记账，已建立了现金日记账、银行存款日记账、明细账及总分类账；已建立固定资产帐页，年末已进行固定资产盘点；财务收支手续齐备；记账凭证均附有原始票据。

会计核算规范，原始凭证齐全，各项业务记录真实，手续完备。

使用发票种类：会费收据、服务业发票、事业单位银钱收据、捐赠发票等。发票使用合规。

内部控制符合基本要求，有符合内部会计控制的现金管理、支票管理、固定资产管理、财务开支报销、货币资金管理、财务管理等制度，并按照“不相容职务相互分离”的原则实施岗位分工控制、经办人的职责，实施授权批准控制并实施监督检查。

管理建议：

1. 北京毅恒挚友大学生志愿服务促进中心捐赠收入较多，建议申请免税证明。

其他事项说明：

北京毅恒挚友大学生志愿服务促进中心小部分负债为应付未付员工本年度 12 月份工资，大部分负债为贵企业预收的部分捐赠款，随着业务的开展，预收款会逐渐结转为收入，因此导致北京毅恒挚友大学生志愿服务促进中心资产负债率偏高。

资产负债表

编制单位：北京毅恒挚友大学生志愿服务促进中心 2018 年 12 月 31 日

单位：元

| 资产 | 行次 | 年初数 | 期末数 | 负债和净资产 | 行次 | 年初数 | 期末数 |
|------------------|----|--------------|------------|----------------|-----|--------------|------------|
| 流动资产： | | --- | --- | 流动负债： | | --- | --- |
| 货币资金 | 1 | 989,887.97 | 901,956.91 | 短期借款 | 61 | | |
| 短期投资 | 2 | | | 应付款项 | 62 | | 6,038.66 |
| 应收款项 | 3 | 31,879.87 | 34,105.25 | 应付工资 | 63 | 60.00 | 61,582.88 |
| 预付账款 | 4 | 118,303.95 | 13,341.23 | 应交税金 | 65 | 1,537.43 | 2,722.98 |
| 存货 | 8 | | | 预收账款 | 66 | 1,000,000.00 | 750,000.00 |
| 待摊费用 | 9 | | | 预提费用 | 71 | | |
| 一年内到期的 长期债权投资 | 15 | | | 预计负债 | 72 | | |
| 其他流动资产 | 18 | | | 一年内到期的长期 负债 | 74 | | |
| 流动资产合计 | 20 | 1,140,071.79 | 949,403.39 | 其他流动负债 | 78 | | |
| | | | | 流动负债合计 | 80 | 1,001,597.43 | 820,344.52 |
| 长期投资： | | --- | --- | | | | |
| 长期股权投资 | 21 | | | 长期负债： | | --- | --- |
| 长期债权投资 | 24 | | | 长期借款 | 81 | | |
| 长期投资合计 | 30 | - | - | 长期应付款 | 84 | | |
| | | | | 其他长期负债 | 88 | | |
| 固定资产： | | --- | --- | 长期负债合计 | 90 | - | - |
| 固定资产原价 | 31 | 4,421.00 | 4,421.00 | | | | |
| 减：累计折旧 | 32 | 1,820.00 | 2,660.00 | 受托代理负债： | | --- | --- |
| 固定资产净值 | 33 | 2,601.00 | 1,761.00 | 受托代理负债 | 91 | | |
| 在建工程 | 34 | | | | | | |
| 文物文化资产 | 35 | | | 负债合计 | 100 | 1,001,597.43 | 820,344.52 |
| 固定资产清理 | 38 | | | | | | |
| 固定资产合计 | 40 | 2,601.00 | 1,761.00 | | | | |
| 无形资产： | | | | | | | |
| 无形资产 | 41 | | | 净资产： | | | |
| | | | | 非限定性净资产 | 101 | 141,075.36 | 130,819.87 |

| | | | | | | | |
|-------------|-----------|--------------|------------|-----------------|------------|--------------|------------|
| 受托代理资产： | | --- | --- | 限定性净资产 | 105 | | |
| 受托代理资产 | 51 | | | 净资产合计 | 110 | 141,075.36 | 130,819.87 |
| 资产总计 | 60 | 1,142,672.79 | 951,164.39 | 负债和净资产总计 | 120 | 1,142,672.79 | 951,164.39 |

单位负责人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人（会计主管人员）：

业务活动表

编制单位：北京毅恒挚友大学生志愿服务促进中心

2018 年度

单位：元

| 项 目 | 行 次 | 上年累计数 | | | 本年累计数 | | |
|----------------------------|-----|--------------|-----|--------------|--------------|-----|--------------|
| | | 非限定性 | 限定性 | 合计 | 非限定性 | 限定性 | 合计 |
| 一、收入 | | - | - | - | - | - | - |
| 其中：捐赠收入 | 1 | 1,177,639.00 | | 1,177,639.00 | 1,863,788.00 | | 1,863,788.00 |
| 会费收入 | 2 | | | - | | | - |
| 提供服务收入 | 3 | 37,667.96 | | 37,667.96 | 27,691.26 | | 27,691.26 |
| 商品销售收入 | 4 | | | | | | |
| 政府补助收入 | 5 | | | | | | |
| 投资收益 | 6 | | | | | | |
| 其他收入 | 9 | 1,460.15 | | 1,460.15 | 1,110.74 | | 1,110.74 |
| 收入合计 | 11 | 1,216,767.11 | | 1,216,767.11 | 1,892,590.00 | | 1,892,590.00 |
| 二、费用 | | - | - | | | - | |
| (一)业务活动成本 | 12 | 903,396.17 | | 903,396.17 | 1,122,515.06 | | 1,122,515.06 |
| 其中：人员费用 | 13 | 317,968.21 | | 317,968.21 | 383,093.40 | | 383,093.40 |
| 日常费用 | 14 | 585,427.96 | | 585,427.96 | 739,421.66 | | 739,421.66 |
| 固定资产折旧 | 15 | | | | | | |
| 税费 | 16 | | | - | | | - |
| (二)管理费用 | 21 | 285,675.00 | | 285,675.00 | 779,920.68 | | 779,920.68 |
| (三)筹资费用 | 24 | | | | | | |
| (四)其他费用 | 28 | 3,509.00 | | 3,509.00 | 409.75 | | 409.75 |
| 费用合计 | 35 | 1,192,580.17 | | 1,192,580.17 | 1,902,845.49 | | 1,902,845.49 |
| 三、限定性净资产转为非限定性净资产 | 40 | | | | | | |
| 四、净资产变动额(若为净资产减少额,以“-”号填列) | 45 | 24,186.94 | - | 24,186.94 | -10,255.49 | - | -10,255.49 |

单位负责人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人（会计主管人员）：

现金流量表

编制单位：北京毅恒华友大学生志愿服务促进中心

2018 年度

单位：元

| 项目 | 行次 | 金额 |
|----------------------|----|--------------|
| 一、业务活动产生的现金流量： | | |
| 接受捐赠收到的现金 | 1 | 1,863,788.00 |
| 收取会费收到的现金 | 2 | |
| 提供服务收到的现金 | 3 | 27,691.26 |
| 销售商品收到的现金 | 4 | |
| 政府补助收到的现金 | 5 | |
| 收到的其他与业务活动有关的现金 | 8 | 1,110.74 |
| 现金流入小计 | 13 | 1,892,590.00 |
| 提供捐赠或者资助支付的现金 | 14 | |
| 支付给员工以及为员工支付的现金 | 15 | 715,940.29 |
| 购买商品、接受服务支付的现金 | 16 | 1,089,131.66 |
| 支付其他与业务活动有关的现金 | 19 | 175,449.11 |
| 现金流出小计 | 23 | 1,980,521.06 |
| 业务活动产生的现金流量净额 | 24 | -87,931.06 |
| 二、投资活动产生的现金流量： | | |
| 收回投资所收到的现金 | 25 | |
| 取得投资收益所收到的现金 | 26 | |
| 处置固定资产和无形资产所收回的现金 | 27 | |
| 收到的其他与投资活动有关的现金 | 30 | |
| 现金流入小计 | 34 | - |
| 购建固定资产和无形资产所支付的现金 | 35 | |
| 对外投资所支付的现金 | 36 | |
| 支付的其他与投资活动有关的现金 | 39 | |
| 现金流出小计 | 43 | |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 44 | |
| 三、筹资活动产生的现金流量： | | |
| 借款所收到的现金 | 45 | |
| 收到的其他与筹资活动有关的现金 | 48 | |
| 现金流入小计 | 50 | - |
| 偿还借款所支付的现金 | 51 | |
| 偿付利息所支付的现金 | 52 | |
| 支付的其他与筹资活动有关的现金 | 55 | |
| 现金流出小计 | 58 | - |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 59 | - |
| 四、汇率变动对现金的影响额 | 60 | |
| 五、现金及现金等价物净增加额 | 61 | -87,931.06 |

单位负责人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人（会计主管人员）：

